
OGGETTO:. Impegno spesa per fornitura biennale in modalità Saas Hosting Suite 
Tributi Plus + fornitura sw CUP++ e PAGOPA 

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa. 

Il responsabile settore 

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90: 

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi 
dal . 

 
Il Messo Comunale 

 
 

Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

 

DETERMINAZIONE 
SETTORE VI 

RESPONSABILE DEL SETTORE : dott. Pasquale De Stefano 

Registro Generale n.   219     del 16/03/20222 

 Registro Settore n. 6 del 10/03/2022 

 

 

( ) LIQUIDAZIONE ( * ) IMPEGNO DI SPESA 
Riferimenti contabili: 
- Delibera di G.M. di impegno spesa n. del 
- Numero di impegno: del 

Riferimenti contabili: 
- Come da foglio allegato del responsabile del settore 
finanziario 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 184 del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati: n. Allegati: n. 

 
( ) DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO 

 

 

 

       Il Responsabile del Settore 
dott. Pasquale De Stefano  



 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

PREMESSO che: 

 
- ai sensi dell’art. 163, comma 1, del D.Lgs n.267/2000 la gestione finanziaria dell’ente si svolge 

nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio provvisorio, 
se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno 
precedente; 

- la legge del 25 febbraio 2022 n. 154, pubblicata sulla G.U. del 28/02/2022 ha disposto, tra 
l’altro, la proroga al 31 maggio 2002 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 
2022-2024; 

 

- l’art. 1 comma 639 della legge 27 dicembre 2013 n° 147 ha istituito l’imposta unica 

comunale (IUC) che si compone dell'imposta municipale propria (IMU), nel tributo per i 

servizi indivisibili (TASI), e nella tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del 

servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 
- questo ente è provvisto di una banca dati IMU/ICI/TARI che viene popolata attraverso il 

combinato utilizzo: 
1. delle banche dati catastali e dei modelli unici informatici disponibili sul sito 

dell’Agenzia del territorio; 
2. delle banche dati delle successioni e dei versamenti a mezzo F24, disponibili sul 

sito dell’agenzia delle entrate; 
3. delle dichiarazioni ICI/IMU/TARI, presenti in modo cartaceo presso l’ufficio tributi; 
4. della banca dati dell’anagrafe della popolazione residente; 
5. della banca dati dell’anagrafe tributaria; 

- dall’anno 2019 l’ufficio Tributi di questo Ente si è avvalso di un modello di distribuzione del 

software in modalità SaaS, fruibile via Internet senza il vincolo della presenza nella sede di 

lavoro, della società Advanced Systems S.p.A. di Casalnuovo di Napoli(NA); 

CONSIDERATO: 
- che l’Ente ha intrapreso un fruttuoso percorso di razionalizzazione ed informatizzazione 

della gestione dei tributi comunali maggiori in un contesto per cui è essenziale potenziare 
la capacità e la velocità di riscossione a salvaguardia degli equilibri di bilancio, per i quali si 
ritiene utile e fondamentale, in una fase che richiede necessariamente continuità delle 
soluzioni infrastrutturali adottate, affidare la fornitura del software descritto in premessa 
all’operatore uscente; 
 

- una diversa opzione non è attualmente percorribile tenuto conto che l’ufficio Tributi è in 

forte sotto organico, in virtù dei recenti pensionamenti, e dell’ingente mole di lavoro 

occorrente all’implementazione di diversa soluzione software non compatibile con le 

contingenti condizioni dell’ufficio tributi; 

 
- l’esigenza di un software che gestisca in modo integrato all’anagrafe già esistente, il 

Canone Unico Patrimoniale, che accorpa tutti i tributi minori  , accentrandole in un’ unico; 

 
Considerato che la fornitura del servizio da affidare può formare oggetto di negoziazione diretta ai 
sensi dell'art. 36, comma 2,lett. A del D. lgs n. 50/2016; 
 
 

DATO ATTO che: 

- al riguardo è pervenuta l'offerta economica, prot. 3817 del 10/03/2022, presentata dalla 



società Advanced Systems S.p.A. per un importo complessivo di € 28.000,00 (IVA 

esclusa), per una fornitura biennale che prevede i seguenti  moduli software Area 

Tributi: 
1. IUC++ soluzione gestionale integrata delle singole procedure IMU, TASI, TARI, 

collegate alle procedure di gestione del dato catastale; 
2. TARI++ soluzione che procede con la determinazione delle tariffe nonché con 

tutti gli adempimenti previsti dell’imposta; 

3. IMU++ Applicativo per la gestione dell’IMU 

4. WebCat 6.0, software integrato ai moduli di gestione Tributi, che correla i flussi 

forniti dall’Agenzia del territorio in materia di dati catastali; 

5. LinkMate, sportello telematico multifunzione, in grado di offrire via web, ai 

cittadini accreditati, tutti i servizi informativi ed operativi dello sportello fisico 

Tributi dell’Ente, 24 ore al giorno, 365 giorni l’anno, da una qualunque postazione 

connessa ad internet; 

6. PAGOPA, una Piattaforma Tecnologica dove sono predisposti i necessari 

collegamenti tecnici e le configurazioni richieste per connettersi al Nodo dei 

Pagamenti; 

7. SPID, tutti i Comuni devono rendere accessibili i propri servizi online tramite lo 

SPID attraverso infrastrutture qualificate dall’AGID ( Agenzia per l’Italia Digitale) 

8. APP-IO, un canale che qualsiasi Ente pubblico può utilizzare per inviare 

comunicazioni ai propri utenti. 

9. TERRITORIO, Attraverso il modulo TERRITORIO (SIT tributario), che correla ad 

ogni singolo immobile tutti i dati tributari che gli afferiscono e che consente la 

referenziazione geografica di ciascun edificio, è possibile l’esplorazione visiva 

dell’intero territorio comunale e l’analisi dettagliata della posizione tributaria di 

ciascun contribuente agevolando, in questa maniera, la rapida costituzione e 

gestione dell’anagrafe immobiliare, utile all’individuazione dell’elusione/evasione 

tributaria; 

10.  CUP++ , In seguito alla determinazione dell’importo dovuto, per ognuna delle 

componenti del canone, viene prodotto il documento di pagamento, che per le 

occupazioni/esposizioni permanenti sarà generato in modalità massiva ogni 

anno; 

 
VERIFICATA la natura del servizio e dato atto che non esistono rischi di interferenze nell’ambito 

lavorativo, in quanto non esiste contiguità fisica, né di spazio tra i dipendenti comunali e l’operatore 

economico affidatario della fornitura, per cui non si ritiene necessaria la predisposizione del 

D.U.V.R. I. (documento unico di valutazione dei rischi da interferenze) prevista dall’articolo 26 del 

decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, recante norme in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro e conseguentemente non è necessario prevedere costi relativi alla 

sicurezza sul lavoro; 

 
DATO ATTO che: 

- la spesa relativa alla formazione del personale e dell’help/desk telefonico è inclusa in 



hosting; 

- tale offerta è economicamente vantaggiosa per l’ente , poiché il canone annuo risulta  

inferiore di € 1,000 ( € 14.000,00 anziché € 15.000,00) nonostante l’implementazione 

CUP++; 

- non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt.6 e 7 del DPR n. 62/2013, 

dell'art. 6 bis della L.241/90 e dell'art. 42 del D.Lgs 50/2016; 

- la presente aggiudicazione sarà pubblicata secondo le modalità specificatamente previste 

dall'art. 29, comma 1, del D. Lgs 50/2016 e dal D. Lgs n. 33/2013; 

 

Preso atto che attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA.) è stato 

creato l’ordine di acquisto n. 6694443 del 10/03/2022 affidamento  rinnovo canoni 2022 e 2023 

Hosting Suite tributi Plus + fornitura sw CUP++ e PAGOPA 

 attività ed implementazioni del rinnovo biennale di € 28.000 (IVA esclusa) aperta alla Società 

ADVANCED SYSTEMS SRL che dispone, nel proprio catalogo presente sul ME.PA., un software 

con caratteristiche adeguate a quelle richieste nel capitolato tecnico sopra indicato; 

 

RITENUTO pertanto che: 

- sussistano le condizioni di cui al combinato disposto dagli art. 32, comma 2, secondo 

periodo e 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, per l'affidamento diretto tramite 

determina a contrarre alla ADVANCED SYSTEMS SRL – C.F. 03743021218 per 

l'affidamento del rinnovo del rinnovo canone 2022 e 2023 Hosting Suite tributi Plus + 

fornitura sw CUP++ e PAGOPA ed implementazioni; 

- può assolversi una regolare obbligazione giuridica per la somma complessiva di € 

28.000,00 (IVA esclusa) nei confronti della società per l'affidamento anzidetto; 

Visto il D.L. 16 luglio 2020 n. 76, “Nuovo Codice degli appalti”, che consente di utilizzare un 

sistema semplificato, rispetto alle procedure aperte o ristrette, di selezione del contraente, nel 

rispetto dell’art. 30 del Dlgs. N. 163/2006, di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 35 e, in particolare, consente l’affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici per un importo inferiore a € 

40.000,00; 

 

VISTO: 

- il CIG ZA5358BB5E rilasciato dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture; 

- il DURC on line di regolarità contributiva scadenza 08/06/2022; 

 

 

D E T E R M I N A 

1. di approvare la premessa della presente determinazione che qui si intende integralmente 

richiamata e trascritta; 

2. di aggiudicare, per le motivazioni indicate in premessa e ai sensi del combinato disposto 

dagli art. 32, comma 2, secondo periodo e 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, 

mediante affidamento diretto tramite determina a contrarre, l'affidamento per rinnovo 

canone biennale 2022 e 203 Hosting 2021_Suite Tributi PLUS + attività ed 

implementazioni, per un importo complessivo di € 28.000,00 oltre IVA al 22% alla società 

Advanced Systems S.p.A. C.F. 03383350638, con sede in Casalnuovo di Napoli in Viale 

Napoli n. 159; 

3. di impegnare a favore della società, nel rispetto delle modalità previste dal principio 

applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 

giugno 2011 n. 118 e successive modificazioni, la somma complessiva di € 34.160,00 



compreso IVA, in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi 

in cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 
 

 
Capitol
o/ 
articol
o 

 
 
Missione/ 
Program
m a/ 
Titolo 

 
Identificativo 

Conto FIN 
(V liv. piano dei 

conti) 

 
 

CP/ FPV 

 
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

 2022 
Euro 

2023 
Euro 

2024 
Euro 

Es. 
Succ. 
Euro 

 
119006 

 
01031 

  
CP 

 
14.000,00 

 
14.000,00 

  

 
92013 

 
01041 

 
CP 

 
3.080,00 

 
3.080,00 

  

 

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgvo n. 
267/2000, che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 
compatibile con gli stanziamenti di cassa; 

5. di precisare, a norma dell’art. 163, comma 5, lettera c) che la spesa supera i dodicesimi 
degli stanziamenti di bilancio dell'esercizio 2022 essendo  a carattere continuativo e 
necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo del servizio 
esistente; 

6. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 
spesa RICORRENTE; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia 
immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e 
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

9. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e)  
della L.n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale 
nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

10. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo 
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 

11. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione 
all’Albo pretorio on line. 

   Il Responsabile del Settore 

    dott.  Pasquale De Stefano 

 
 

In assenza ed in attesa della rideterminazione dei PEG e conseguente delibera di 
assegnazione del PEG, il succitato capitolo rientra nel PEG affidato al Dott. Gianluca 
Pisano, che autorizza l’impegno : 

Si autorizza  Dott. Gianluca Pisano……………………………………………………… 

 


